
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 37 del 03-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 37 del 03-04-17

OGGETTO: FUNZIONAMENTO UFFICIO TRIBUTI - ACQUISTO NUOVO SO=
                   FTWARE DI GESTIONE - DETERMINAZIONI

L'anno  duemiladiciassette il giorno tre del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO  della cessazione dell'incarico di collaborazione con la ditta Andreani
Tributi per la gestione ordinaria e di accertamento del tributo ICI fino all'annualità
2011;

VISTA la scelta dell'Amministrazione Comunale di gestire internamente il servizio di
gestione del tributo IMU e TASI a  partire dall'anno 2012;

PREMESSO che:
con deliberazione della Giunta comunale n. 51  del 31/03/2017 è stata-

evidenziata la necessità di dotare l’Ufficio Tributi di un software di gestione IMU e
TASI, per il perseguimento delle seguenti finalità:

calcolo TASI;-
attività di controllo e di verifica degli immobili nell’ottica di ridurre i fenomeni-
elusivi ed evasivi;
collegamento degli immobili alla banca dati catastale;-
predisposizione di dati statistici da sottoporre all’Amministrazione comunale;-
elaborazione di proiezioni tariffarie ai fini dell’approvazione del bilancio di-
previsione;
consultazione della posizione tributaria completa degli immobili su richiesta-
degli interessati;
con medesima deliberazione è stato demandato al Dirigente responsabile di-

adottare tutti gli atti necessari a conseguire una soluzione idonea, atta a soddisfare
le sopradette finalità;

VISTA l’urgenza di dotare l’ufficio tributi degli strumenti adatti alla gestione post
terremoto per la valutazione finanziaria relativa alle perdite di gettito venutesi a



creare dall’esclusine dal gettito IMU e TASi degli immobili oggetto di ordinanze di
sgombero o di inagibilità;

CONSIDERATO che l’Ufficio Tributi ha interpellato telefonicamente i colleghi di
alcuni Comuni della provincia di Fermo per acquisire le informazioni sul tipo di
software da loro utilizzato e la sua validità da ciò è emerso che la maggioranza dei
Comuni della provincia di Fermo utilizzano il software prodotto e commercializzato
dalla ditta S.I.E.L. S.r.l. con sede in Fermo valutando positivamente la loro
funzionalità e completezza;

VISTA l’offerta presentata precedentemente dalla ditta S.I.E.L.  S.r.l. in data
10/03/2017 Ns. protocollo 3312, ha richiesto alla stessa le referenze sul territorio
nazionale (che sono parte integrante del presente atto), per valutarne la
consistenza numerica e poter equiparazione la popolazione in base allo stesso
numero di abitanti del Comune di Amandola, da ciò emerge che 30 Comuni su 40
della provincia di Fermo utilizzano il software della ditta S.I.E.L. s.r.l.;

DATO ATTO che la spesa per l’acquisto della licenza d’uso del software in oggetto
ammonta ad € 750,00 più IVA al 22%;

CONSIDERATO che:
- con l’acquisizione del nuovo software il Comune non sarà tenuto a pagare alcun
canone di manutenzione per l’anno 2017 alla ditta Halley informatica fornitrice della
vecchia licenza;
- la società SIEL  S.r.l. si impegna ad trasferire gratuitamente i dati dalla vecchia
gestione Andreani Tributi alla piattaforma di loro produzione;
- la società SIEL S.r.l. si impegna ad aggiornare il software, senza costi aggiuntivi,
nel caso di nuove disposizioni normative che implichino nuove modalità di gestione
dei tributi comunali;

CONSIDERATO inoltre che il servizio di installazione, avviamento e formazione di
base, è fornito da SIEL S.r.l. gratuitamente;

DATO ATTO che pertanto la spesa necessaria per l’acquisizione nel nuovo software
di gestione del tributo IMU e TASI per l'anno 2017  ammonta ad €  750,00
comprensiva di licenza per l'anno 2017, conversione dati e avviamento iniziale.

Totale €    750,00
IVA al 22% €    165,00
TOTALE €   915,00

DATO ATTO che il codice CIG riferito alla fornitura succitata è                   ;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno impegnare la somma complessiva di
€915,00 IVA compresa al capitolo 392 del bilancio di previsione 2017 che presenta
idonea disponibilità;

VISTO l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO l’art. 107 del TUEL n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 37 del 03-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



VISTO il regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI IMPEGNARE a favore della Ditta S.I.E.L. la complessiva somma di  € 915,00
mediante imputazione al capitolo 392 del bilancio corrente esercizio finanziario che
presenta la necessaria disponibilità;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per
gli adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per
provvedere ad emettere il relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on
line ai sensi della normativa vigente.

          Il Responsabile del Servizio
                     Marisa Annessi

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 37 del 03-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:        in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la correttezza
dell’”azione amministrativa”.
Amandola, lì

Il Responsabile del servizio interessato
Annessi Marisa

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 37 del 03-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA


